
 22 – sábado, 08 de agosto de 2020 diário do exeCutivo Minas gerais - Caderno 1
agência de atendimento do sistema de São Roque de Minas, situado 
à rua Cel Juventino Dias, 132, Centro – São roque de Minas MG, 
por meio de processo de dispensa de licitação . Prestador e valor: Fran-
cisca Aparecida da Costa Oliveira, R$90.000,00. Prazo de Vigência: 60 
Meses . reconhecimento do Ato: Paulo Fernando rodrigues Lopes – 
Superintendente da unidade de Negócio Sul . Guilherme Frasson Neto 
– Diretor de Operação. Ratificação do Ato: Carlos Eduardo Tavares de 
Castro – Diretor-Presidente da CoPASA .

A DIrETorIA
4 cm -07 1384817 - 1

comPANHiA DE GáS DE miNAS 
GErAiS - GASmiG

EXTRATO DA ATA DA 224ª REUNIÃO DO 
CoNSELHo DE ADMINISTrAÇÃo

Data, hora e local: 17/07/2020, às 15h00, por meio de vídeo conferên-
cia Mesa: Presidente - reynaldo Passanezi Filho / Secretário - Helder 
Pereira Sena Sumário dos fatos ocorridos: I – o Conselho de Adminis-
tração deliberou submeter à Assembleia Geral de Acionistas a proposta 
de reforma do Estatuto Social da Companhia; II – o Conselho de Admi-
nistração deliberou aprovar: (1) a Declaração de Princípios Éticos e 
Código de Conduta Profissional da Companhia de Gás de Minas Gerais 
- Gasmig; (2) o cancelamento do Processo Licitatório GPr-0037/19; 
III – O Conselho de Administração elegeu, decorrência da reforma 
do Estatuto Social ocorrida em 02/07/2020, para cumprir o mandato 
de 2 (dois) anos que, excepcionalmente, será finalizado até a primeira 
reunião do Conselho de Administração a ser realizada após a Assem-
bleia Geral ordinária da Companhia de 2022: Henrique Pereira Dou-
rado, brasileiro, casado, administrador, domiciliado em Belo Horizonte, 
Minas Gerais, CI nº MG5244114/SSP-MG e CPF nº 742 .611 .006-06, 
para o cargo de Diretor Comercial; e Luiz Antônio vicentini Jorente, 
brasileiro, casado, engenheiro civil, domiciliado em Belo Horizonte, 
Minas Gerais, CI nº 4328940/SSP-SP e CPF nº 628 .325 .818-20, para 
o cargo de Diretor Técnico; Iv - Participação dos Conselheiros: Lélio 
Salles ramos, Leonardo George de Magalhães, Lucas Pimenta de 
Figueiredo Brito, Marcelo Gasparini da Silva, rafael Falcão Noda e 
reynaldo Passanezi Filho; e secretário da reunião: Helder Pereira Sena . 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais - Certifico o registro sob o 
número: 7953994 Data: 07/08/2020 - Protocolo: 20/471 .968-2 - 

Marinely de Paula Bomfim - Secretária-Geral
7 cm -07 1384804 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
DESENvoLvimENto SociAL

TErMo DE DoAÇÃo Nº 276/2019
Partes: SEDESE e Prefeitura de Gonzaga. Doação em caráter definitivo e 
sem encargos de 8 itens (equipamentos de ginástica ao ar livre) no valor 
total de R$ 11.804,02. Vigência: A partir da data de publicação do seu 
extrato . Assinam: José Francisco Filho, pelo Doador e vander dos San-
tos Pinto, pelo Donatário . Processo SEI 1490 .01 .0002140/2019-49 .

2 cm -07 1384614 - 1

ExTrATo Do CoNv . DE CooPErAÇÃo TÉCNICA Nº 26/2020
– Processo SEI nº 2320 .01 .0008911/2020-69 . Partes: EMG/SEDESE 
e Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais – 
HEMoMINAS . objeto: Cessão do servidor Hudson Machado Lopes 
da Silva, Cargo de Analista de Gestão e Políticas Públicas em Desen-
volvimento – ANGPD I/C MASP 1367003-9, pertencente ao quadro 
da CEDENTE para prestação de serviços com ônus para o CESSIo-
NÁRIO. Vigência: a contar da data de publicação do ato de disposição 
até 31/12/2020 .

2 cm -07 1384642 - 1

ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Do 
TErMo DE DoAÇÃo Nº 406/2020

Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Prefei-
tura Municipal de Paracatu, MG . objeto: registrar alteração das Cláu-
sulas Primeira e Quinta do Termo de Doação nº 406/2020, publicado 
em 11/07/2020 na Imprensa Oficial de MG.Fica acrescidaa quantidade 
de 17(dezessete)unidadesde cestas básicas compostas por14 (quatorze) 
gêneros alimentícios,para o donatário. Cláusula Quinta - Da Vigência: 
Fica prorrogada a vigência do Termo de Doação até 13/08/2020. Assi-
natura: 07/08/2020 . Processo SEI nº . 1480 .01 .0008140/2020-98 .

3 cm -07 1384682 - 1

FuNDAÇÃo DE EDucAÇÃo PArA o 
trABALHo DE miNAS GErAiS - utrAmiG

AvISo DE EDITAL
A Fundação de Educação para o Trabalho de Minas Gerais – uTrA-
MIG, por intermédio da Coordenação-Geral da Bolsa-Formação/Dire-
toria de Qualificação e Extensão – DQE, torna pública, para ciência dos 
interessados, que se encontram abertas, no período compreendido entre 
os dias 13 e 14 de agosto e 17 a 21 de agosto de 2020, as inscrições 
ao EDITAL ProNATEC Nº 10/2020 ProCESSo SELETIvo SIM-
PLIFICADo DE BoLSISTAS para atender a necessidade de seleção 
de bolsistas, conforme disposto na Lei nº 12 .513, de 26 de outubro de 
2011, em conformidade com a resolução CD/FNDE nº 4, de 16 de 
março de 2012, e na resolução SEDESE nº 40, de 30 de outubro de 
2017 . o inteiro teor do Edital nº 10/2020 e seus anexos estarão dis-
poníveis no endereço eletrônico da uTrAMIG:www .utramig .mg .gov .
br, na aba Editais, EDITAL nº 10/2020 ProNATEC, a contar de 10 de 
Agosto de 2020 .

4 cm -07 1384693 - 1

comPANHiA DE HABitAÇÃo Do 
EStADo DE miNAS GErAiS - coHAB

ExTrATo DE NoTIFICAÇÃo DE rESCISÃo Do 
TErMo DE CooPErAÇÃo TÉCNICA

Companhia de Habitação do Estado de Minas Gerais – CoHAB MINAS 
– CNPJ: 17.161.837/0001-15 – 1 –Notificação COHAB/PRE nº. 
1/2020de rescisão do “Termo de Cooperação Técnica rF n .º 004/2020, 
celebrado com o Município de Ressaquinha”, datada de 06/08/2020. 
objeto:NoTIFICAo Município de ressaquinha da rescisão imediata 
doTermo de Cooperação Técnica /RF/Nº 004/2020firmado entre a Com-
panhia e o Município, na data de 28/05/2020. – 2 –Notificação COHAB/
PrE nº . 4/2020de rescisão do “Termo de Cooperação Técnica rF n .º 
002/2020, celebrado com o Município de Nova Porteirinha”, datada de 
06/08/2020 . objeto:NoTIFICAo Município de Nova Porteirinha da res-
cisão imediata doTermo de Cooperação Técnica /RF/Nº 002/2020firmado 
entre a Companhia e o Município, na data de 24/04/2020. – 3 –Notifica-
ção CoHAB/PrE nº . 3/2020de rescisão do “Termo de Cooperação Téc-
nica RF n.º 003/2020, celebrado com o Município de Toledo”, datada de 
06/08/2020 . objeto:NoTIFICAo Município de Toledo da rescisão ime-
diata doTermo de Cooperação Técnica /RF/Nº 003/2020firmado entre 
a Companhia e o Município, na data de 25/05/2020. – 4 –Notificação 
CoHAB/PrE nº . 5/2020de rescisão do “Termo de Cooperação Téc-
nica RF n.º 001/2020, celebrado com o Município de Jequitaí”, datada 
de 06/08/2020 . objeto:NoTIFICAo Município de Jequitaí da resci-
são imediata doTermo de Cooperação Técnica /RF/Nº 001/2020firmado 
entre a Companhia e o Município, na data de 24/04/2020. – 5 –Notifica-
ção CoHAB/PrE nº . 2/2020de rescisão do “Termo de Cooperação Téc-
nica RF n.º 069/2020, celebrado com o Município de Jaíba”, datada de 
06/08/2020 . objeto:NoTIFICAo Município de Jaíba da rescisão imediata 
doTermo de Cooperação Técnica /RF/Nº 069/2020firmado entre a Com-
panhia e o Município, na data de 18/05/2020 .

7 cm -07 1384624 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAzENDA
rESuMo Do II TErMo ADITIvo Ao 

CoNTrATo Nº 1900010827
Processo de Compras: nº . 1191001 .000072/2018

Contrato Portal de Compras nº 9196265
Processo SEI nº: 1910 .01 .0005147/2018-67

Partes: EMG/SEF e CLARO S/A. Objeto: I – a prorrogação da vigên-
cia contratual por um período de 12 (doze) meses, com início em 
27/08/2020 e término em 26/08/2021; II – a supressão de 46,53% do 
valor inicial atualizado do contrato; III–a alteração da Cláusula Terceira 
“Do Preço”, totalizando R$11.717,80.

Blenda rosa Pereira Couto, Superintendente de 
Planejamento, Gestão e Finanças– 04/08/2020 .

SECrETArIA DE ESTADo DE FAZENDA - SEF/MG
rESuMo Do II TErMo ADITIvo Ao 

CoNTrATo Nº 1900010828
Processo de Compras: nº . 1191001 .000064/2018

Contrato Portal de Compras nº 9196252
Processo SEI nº: 1910 .01 .0005013/2018-96

Partes: EMG/SEF e CLARO S/A. Objeto: I – a prorrogação da vigên-
cia contratual por um período de 12 (doze) meses, com início em 
27/08/2020 e término em 26/08/2021; II – a supressão de 76,20% do 
valor inicial atualizado do contrato; III–a alteração da Cláusula Terceira 
“Do Preço”, totalizando R$17.364,35.

Blenda rosa Pereira Couto, Superintendente de 
Planejamento, Gestão e Finanças– 04/08/2020 .

SECrETArIA DE ESTADo DE FAZENDA - SEF/MG
rESuMo Do TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 1900010823

Processo de Compras: nº . 1191001 00013/2018
Contrato Portal de Compras nº 009196143
Processo SEI nº: 1190 .01 .0007411/2020-45

Partes: EMG/SEF e BLooMBErG ProFESSIoNAL L .P . objeto: I 
Prorrogação por um período de 24 ( vinte e quatro ) meses do contrato 
meses, com início em 17/08/2020 e término em 16/08/2022; II – rea-
juste de 5,14%; III – valor Estimado da prorrogação: $54,000 .00, cor-
respondente a r$ 314 .280,00; Iv – Alteração da a dotação orçamentária 
nº 1191 04 123 084 4199 0001 3 3 90 40-02 Fonte 10 .

Gustavo de oliveira Barbosa, Secretário de 
Estado de Fazenda– 04/08/2020 .

9 cm -07 1384744 - 1

rESuMo Do III TErMo ADITIvo Ao 
CoNTrATo Nº 1900010787

Processo de Compras: nº . 1191001 45/2017
Contrato Portal de Compras nº 9165591

Processo SEI nº: 1910 .01 .0002798/2018-52
Partes: EMG/SEF e ENoQuE INForMáTICA LTDA - ME . objeto: 
I – prorrogação da vigência contratual por um período de 12 (doze) 
meses, com início em 30/11/2020 e término em 29/11/202, valor total 
anual estimado para a presente prorrogação é de r$ 52 .262,78 .

Lindenberg Naffah Ferreira, Superintendente de 
Tecnologia da Informação – 07/08/2020

3 cm -07 1384900 - 1

miNAS GErAiS PArticiPAÇÕES S/A - mGi
CrEDENCIAMENTo MGI Nº01/2020

MGI – MINAS GErAIS PArTICIPAÇÕES S .A ., CNPJ 
19 .296 .342/0001-29 . Homologado em 07/08/2020 o resultado da Cre-
denciamento 01/2020, destinado ao credenciamento de empresas espe-
cializadas, inclusive empresa individual, devidamente registradas no 
CrEA, para a contratação de serviços técnicos de Engenharia, Arquite-
tura e Agronomia para atividades de monitoramento e vistoria de obras, 
avaliação de imóveis e outros bens e atividades correlatas . o inteiro 
teor encontra-se disponível para consulta no site www .mgipart .com .br .

2 cm -07 1384696 - 1

JuNtA comErciAL Do EStADo 
DE miNAS GErAiS - JucEmG

ExTrATo TErMo DE ADESÃo
I- PArTES: Município de Carmo de Cajuru e Junta Comercial do 
Estado de Minas Gerais - JuCEMG II- DA ADESÃo: Adesão ao Con-
vênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secretaria da 
receita Federal do Brasil - rFB, que objetiva a integração dos cadas-
tros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado 
Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual  .

Belo Horizonte, 07 de agosto de 2020  . 
(a) Edson de Souza vilela (a) Bruno Selmi Dei Falci . 

ExTrATo TErMo DE ADESÃo
I- PArTES: Município de São João Nepomuceno e Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais - JuCEMG II- DA ADESÃo: Adesão ao 
Convênio celebrado, em 07/07/2011, entre a JUCEMG e a Secretaria da 
receita Federal do Brasil - rFB, que objetiva a integração dos cadas-
tros e o intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado 
Nacional (CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual 

 . Belo Horizonte, 07 de agosto de 2020  .
(a) Edson de Souza vilela (a) Bruno Selmi Dei Falci . 

ExTrATo TErMo DE ADESÃo
I-PArTES: Município de São João Nepomuceno, Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais – JuCEMG e Serviço de Apoio às Micro 
e Pequenas Empresas de Minas Gerais – SEBrAE-MG II-objeto: 
Implantação, promoção e coordenação de ações para prestação de ser-
viços, informações e capacitações a empreendedores, empresários e/ou 
gestores públicos usuários das Salas Mineiras do Empreendedor . 

Belo Horizonte, 17 de julho de 2017 . 
(a) José Donaldo Bittencourt Júnior (a) Ernandes José da 

Silva (a) Afonso Maria rocha (a) Anderson Costa Cabido . 
ExTrATo TErMo DE ADESÃo

I- PArTES: Município de Funilândia e Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG II- DA ADESÃO: Adesão ao Convênio 
celebrado, em 07/07/2011, entre a JuCEMG e a Secretaria da receita 
Federal do Brasil - rFB, que objetiva a integração dos cadastros e o 
intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado Nacional 
(CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . 

Belo Horizonte, 02 de outubro de 2019 . 
(a) Edson vargas Dias (a) Bruno Selmi Dei Falci . 

ExTrATo TErMo DE ADESÃo
I-PArTES: Município de Funilândia, Junta Comercial do Estado de 
Minas Gerais – JuCEMG e Serviço de Apoio às Micro e Pequenas 
Empresas de Minas Gerais – SEBrAE-MG II-objeto: Implantação, 
promoção e coordenação de ações para prestação de serviços, infor-
mações e capacitações a empreendedores, empresários e/ou gestores 
públicos usuários das Salas Mineiras do Empreendedor . 

Belo Horizonte, 26 de juho de 2018 . (a) José Donaldo 
Bittencourt Júnior (a) Edson vargas Dias (a) Afonso 

Maria rocha (a) Anderson Costa Cabido . 
ExTrATo TErMo DE ADESÃo

I- PArTES: Município de Campo do Meio e Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais - JUCEMG II- DA ADESÃO: Adesão ao Convênio 
celebrado, em 07/07/2011, entre a JuCEMG e a Secretaria da receita 
Federal do Brasil - rFB, que objetiva a integração dos cadastros e o 
intercâmbio de informações entre o Cadastro Sincronizado Nacional 
(CadSinc) e o sistema aplicativo de integração estadual . 

Belo Horizonte, 30 de junho de 2020 . 
(a) robson Machado de Sá (a) Bruno Selmi Dei Falci . 

ExTrATo TErMo DE ADESÃo
I-PArTES: Município de Campo do Meio, Junta Comercial do Estado 
de Minas Gerais – JuCEMG e Serviço de Apoio às Micro e Peque-
nas Empresas de Minas Gerais – SEBrAE-MG II-objeto: Implantação, 
promoção e coordenação de ações para prestação de serviços, informa-
ções e capacitações a empreendedores, empresários e/ou gestores públi-
cos usuários das Salas Mineiras do Empreendedor . 

Belo Horizonte, 30 de junho de 2020 . (a) robson 
Machado de Sá (a) Afonso Maria rocha (a) João 

Cruz reis Filho (a) Bruno Selmi Dei Falci .
14 cm -07 1384849 - 1

ExTrATo TErCEIro TErMo ADITIvo – SIAD N° 9178846
ProCESSo SEI Nº 2250 .01 .0000405/2019-84

I-Partes: Jucemg e Assprom; II-objeto: realização de atividades auxi-
liares, através de adolescentes trabalhadores assistidos, pela Contra-
tada; III-Da Finalidade: supressão contratual e a redução da Taxa de 
Administração; Iv-Da Fundamentação: Decreto de Contingenciamento 
nº 47 .904, de 31/03/2020, e , pelaDeliberação CoFIN nº 03, de 15 de 
maio de 2020; v-Das Alterações: Fica Suprimido do contrato 3Ado-
lescentes Trabalhadores, conforme o Decreto deContingenciamento 
n°47.904, de 31/03/2020, e, fica a taxa de administração de 10% para 
7%, a partir 05/06/2020 ; vI-Do valor: total é de r$105 .146,49 . Fir-
mado em 05/08/2020 por Gustavo Henrique Campos dos Santos, pela 
Jucemg; rosânia Alves Teles e Carlos Augusto de Araujo Cateb, pela 
Assprom .

3 cm -07 1384654 - 1

ExTrATo TErMo DE ProrroGAÇÃo DE SuSPENSÃo 
TEMPorárIA DE ExECuÇÃo CoNTrATuAL SIAD N° 9042436

ProCESSo SEI Nº 2250 .01 .0000396/2019-36
o Presidente da Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, Sr . Bruno 
Selmi Dei Falci, no uso de suas atribuições, considerando: a manu-
tenção do estado de calamidade pública no Estado de Minas Gerais; 
a previsão contida no item 2 do Termo de Suspensão Temporária de 
Execução Contratual firmado em 10 de junho de 2020, publicado em 
17 de junho de 2020 e os termos do Memorando .JuCEMG/GPL .nº 
149/2020, de 03 de agosto de 2020, rESoLvE: 1 - Prorrogar o período 
de suspensão de execução contratual do contrato SIAD nº 9042436, 
celebrado com a Conservadora Campos e Serviços Gerais EIrELI pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 11/08/2020. 2 - Ratifi-
car os demais itens do Termo de Suspensão de Execução de Contrato, 
de 10 de junho de 2020, não modificados por este Termo. Firmado em 
06/08/2020 por Bruno Selmi Dei Falci, pela Jucemg .

4 cm -07 1384535 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
iNFrAEStruturA E moBiLiDADE

ExTrATo DE TErMo DE TrANSFErÊNCIA 
GrATuITA DE BENS

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 086/20. Partes: 
SEINFRA e o Município São Romão. Objeto: transferência gratuita de 
07 mata burros . Assinatura: 06/08/2020 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 115/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Santa Margarida. Objeto: transferência gra-
tuita de 12 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro . 
Assinatura: 06/08/2020 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 125/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Bandeira do Sul. Objeto: transferência gra-
tuita de 08 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro . 
Assinatura: 06/08/2020 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 127/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Bambuí. Objeto: transferência gratuita de 14 
mata burros . Assinatura: 06/08/2020 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 130/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Ibiá. Objeto: transferência gratuita de 07 mata 
burros . Assinatura: 06/08/2020 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 129/20. Partes: 
SEINFRA e o Município Divinésia. Objeto: transferência gratuita de 
12 metros de bueiros metálicos de 2,00 metros de diâmetro . Assina-
tura: 06/08/2020 .

Extrato do Termo de Transferência Gratuita de Bens nº 093/20. Partes: 
SEINFrA e o Município Divinésia . objeto: Correção do quantitativo 
de bueiros metálicos constante da publicação do dia 02/07/2020, onde 
se lê 12 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro leia-se 
06 metros de bueiros metálicos de 2,80 metros de diâmetro .

8 cm -07 1384838 - 1

CoNTrATo ADMINISTrATIvo Nº 04/2020
PArTES: SEINFrA E DENIA rEGINA PErEIrA vIANA .

objeto: Prestação de serviços para atendimento de necessidade emer-
gencial, transitória e de excepcional interesse público, em função dos 
impactos do rompimento da Barragem B1 da Mina Córrego do Feijão 
em Brumadinho . Dotação orçamentária nº 1301 04 130 029 41370001 
3190 0 95.1e1301 04 130 029 4137 0001 33900 95.7. Vigência: a partir 
da data da assinatura do contrato, por 6 (seis) meses .

FErNANDo SCHArLACK MArCATo
SECrETárIo DE ESTADo DE 

INFrAESTruTurA E MoBILIDADE
3 cm -07 1384589 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
ExTrAToS DE CoNTrAToS

Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEr-MG . Contratada: Ambiental Tecnol 
Consultoria Eireli . objeto: Execução de Serviços para Desativação de 
Tanques Subterrâneos e Licenciamento do Novo Sistema de Abaste-
cimento Aéreo de Combustível do 1º Batalhão de Bombeiros Militar 
- BBM, no Município de Belo Horizonte/MG . Instrumento: Termo de 
Aditamento DE-07 ao Contrato 084/2014 objetivo: o Contrato passa a 
vigorar até o dia 30/07/2021 . Processo SIGED: 23864 2301 2017 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais – DEr-MG . Contratada: Projeta Consultoria e 
Serviços Ltda . objeto: Elaboração de projetos executivos de arquitetura 
e complementares no Complexo do Hospital Infantil João Paulo II - 3ª 
etapa - FHEMIG, localizado na Alameda Ezequiel Dias, 345, Bairro 
Santa Efigênia, no Município de Belo Horizonte - MG. Instrumento: 
Termo de Aditamento DE-01 ao Contrato PrC-CCE-20 .035/2018 
objetivo: o Contrato passa a vigorar até o dia 01/08/2021 . Processo 
SIGED: 7760 2301 2018 .
Contratante: Departamento de Edificações e Estradas de Rodagem do 
Estado de Minas Gerais . Contratadas: INDALABor INDAIA LABo-
rATÓrIo FArMACEÚTICo LTDA - CNPJ : 04654861/0001-44 
,valor r$ 56 .812,12 (cinquenta e seis mil oitocentos e doze reais e 
doze centavos), DISTrILAF DISTrIBuIDorA DE MEDICAMEN-
ToS LTDA - CNPJ : 04889013/0001-14 valor r$16 .608,75 (dezesseis 
mil seiscentos e oito reais e setenta e cinco centavos) e SoMA/MG 
ProDuToS HoSPITALArES LTDA - CNPJ : 12927876/0001-67 
valor r$ 6 .587,37 (seis mil quinhentos e oitenta e sete reais e trinta e 
sete centavos)  . Fundamento: Ata de registro de Preços Nº 117/2020 
- Pregão Eletrônico para registro de Preços nº . 117/2020 – SEPLAG . 
objeto: Aquisição Estadual de Insumos de Saúde  . Dotações orçamen-
tárias: 2301 04 122 705 2500 0001 339030 e 2301 26 782 081 2039 
0001 339030 fonte (10.1), Vigência: 12 meses, contados da publica-
ção da Ata registro de Preços Processo nº 1320 .01 .0035297/2020-07 e 
2300 .01 .0059250/2020-10 . 

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Primeiro Termo Aditivo ao Convênio DER-30.007/19, celebrado entre 
o DEr-MG e a Anglo American Minério de Ferro Brasil S/A, com inter-
veniência da SEINFRA. Objeto: prorrogação do prazo de vigência por 
120 (cento e vinte) dias e aditamento de valor - Assinatura: 07/08/2020 . 
Vigência: 29/11/2020. Publicação extemporânea em virtude de atraso 
na tramitação externa . Processo SEI nº 2300 .01 .0010699/2019-32 .

9 cm -07 1384854 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA
ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 9234142 .01 .20

PArTES: EMG/SEJuSP E EMPrESA CoPLATEx INDÚSTrIA E 
CoMErCIo DE TECIDoS LTDA . ESPÉCIE: Primeiro Termo Adi-
tivo ao contrato de aquisição de coletes de proteção balística para os 
órgãos que integram a Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública . oBJETo: a) o ACrÉSCIMo de 24,9942% do valor do con-
trato inicial, equivalente a r$ 264 .705,00, passando o valor do termo 
vigente para r$ 1 .323 .768,54 . o acréscimo é referente ao aumento dos 
quantitativos dos coletes Nível III masculino tamanho P e M . Sendo 
que os coletes masculinos de tamanho P passarão dos atuais 51 para 
171 e os de tamanho M passarão dos atuais 129 para 282 . DoTAÇÃo 
orÇAMENTárIA: 1451 .06 .421 .145 .4423 .0001 .3 .3 .90 .30 .25 .0 .10 .
1 . SIGNATárIoS: Wilson Gomes da Silva Júnior e victor de Jesus 
Gallo . ASSINATurA EM: 06/08/2020 .

3 cm -07 1384857 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo 
Do mEio AmBiENtE E Do 

DESENvoLvimENto SuStENtávEL
ExTrATo Do TErMo DE CooPErAÇÃo 

TÉCNICA Nº 1370014020500220,
celebrado entre o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - SEMAD 
e o Município de Passa Tempo/MG . objeto: A cooperação técnica entre 
os participes, para o exercício de competências comuns previstas na 
Lei Complementar n° . 140 de 2011, em conformidade com o plano de 
trabalho constante do anexo I deste Termo. Vigência: 12 meses a contar 
da data de sua publicação . Termo assinado aos 06/08/2020 . a) Germano 
Luiz Gomes vieira - SEMAD; b) Edilson rodrigues - Município de 
Passa Tempo/MG .

3 cm -07 1384758 - 1

SEGuNDo TErMo ADITIvo Ao CoNTrATo Nº 9219835
PArTES: Secretaria De Estado De Meio Ambiente E Desenvolvimento 
Sustentável – SEMAD e a Companhia De Tecnologia Da Informação Do 
Estado De Minas Gerais - PRODEMGE. OBJETO: Prorrogar a vigên-
cia do Contrato original por 12 (doze) meses, a partir de 10/08/2020; 
Manter os preços dos serviços continuados, conforme acordo entre as 
partes; reduzir o valor do contrato anterior em r$ 9 .175,00 (nove mil 
cento e setenta e cinco reais) pela substituição do serviço de Acesso 
Desktop pelo Acesso a Solução BI (WEB) e pela exclusão do serviço 
de Instalação/Desinstalação/reinstalação, descontinuados pela Pro-
demge, para melhor adequação técnica ao atendimento destes servi-
ços . .vALor: r$ 26 .841,00 (vinte seis mil oitocentos e quarenta e um 
reais) . DoTAÇÕES orÇAMENTárIAS: nº 1371 .18 .122 .701 .2500 .0
001 .3 .3 .90 .40 .03 .0 .72 .1  1371 .18 .122 .701 .2500 .0001 .3 .3 .90 .40 .03 .0 .2
9 .1 DATA DE ASSINATurA: 05 de agosto de 2020 SIGNATárIoS: 
a) DIoGo SoArES DE MELo FrANCo - Subsecretário de Tecno-
logia, Administração e Finanças – SUTAF/Delegação de competência 
- resolução SEMAD nº 2 .927 de 10/01/2020/Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – Semad b) LADIMIr 
LourENÇo DoS SANToS FrEITAS - Diretor Técnico; roBErTo 
ToSTES rEIS – Diretor-Presidente - Companhia De Tecnologia Da 
Informação Do Estado De Minas Gerais - ProDEMGE .

5 cm -07 1384690 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF
TErMo ADITIvo

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 9196159 celebrado entre o Ins-
tituto Estadual de Florestas – IEF e a empresa Método Telecomunica-
ções e Comércio Ltda. Objeto: prorrogação do prazo de vigência. Valor 
Global:R$ 384.073,29(trezentos e oitenta e quatro mil, setenta e três 
reais e vinte e nove centavos. Vigência: 12(doze) meses, contados a 
partir de 21 de agosto de 2020 .
Dotação orçamentária nº 2101 .04 .122 .705 .2500 .0001 .3 .3 .90 .39 .21 .0 .3
1 .1 . Data de Assinatura: 06 de agosto de 2020 .

(a) Helbert Gomes da Silva - Delegação de Competência 
- Portaria IEF n° 80 de 06 de julho de 2020 – IEF;

(a) Emmerson ricieri Brito - Método 
Telecomunicações e Comércio Ltda .

3 cm -07 1384820 - 1

INForMA DA CoNCESSÃo DE AuTorIZAÇÃo 
PArA INTErvENÇÃo AMBIENTAL

o Supervisor regional da urFBio Centro oeste do Instituto Esta-
dual de Florestas – IEF, no uso de suas atribuições, de acordo com o 
art . 38, § único, I, do Decreto 47 .892 de 23 de março de 2020, torna 
público a concessão de Autorização para Intervenção Ambiental do(s) 
processo(s) abaixo identificado(s):
*Antônio Sebastião da Silva – Corte de árvores nativas vivas isoladas 
em meio rural – Piumhi/MG - PA/Nº 13010000697/20 .

(a) Bruno Bibiano de Castro Carvalho, Supervisor 
regional – urFBio Centro oeste

INForMA Do INDEFErIMENTo DE AuTorIZAÇÃo DE 
AuTorIZAÇÃo PArA INTErvENÇÃo AMBIENTAL

o Supervisor regional da urFBio Centro oeste do Instituto Estadual 
de Florestas – IEF, no uso de suas atribuições, de acordo com o art . 38, 
§ único, I, do Decreto 47 .892 de 23 de março de 2020, torna público o 
indeferimento dos processos abaixo identificados:
*Nadir da Conceição Gontijo – Corte de árvores nativas vivas isoladas 
em meio rural – Bom Despacho/MG - PA/Nº 13010001331/15 .

(a) Bruno Bibiano de Castro Carvalho, Supervisor 
regional – urFBio Centro oeste .

INForMA Do ArQuIvAMENTo DE SoLICITAÇÃo DE 
AuTorIZAÇÃo PArA INTErvENÇÃo AMBIENTAL

o Supervisor regional da urFBio Centro oeste do Instituto Estadual 
de Florestas – IEF, no uso de suas atribuições, de acordo com o art . 38, 
§ único, I, do Decreto 47 .892 de 23 de março de 2020, torna público o 
arquivamento dos processos abaixo identificados:
*Supertech Administração – Corte de árvores isoladas nativas vivas – 
Formiga/MG - PA/Nº 13010000805/18 . Motivo: Sem atendimento ao 
ofício de Informações Complementares .
*Angelo Gualberto de Macedo – Corte de árvores isoladas nativas 
vivas – Piumhi/MG – PA/Nº 13010001071/18 . Motivo: Apresentação 
insuficiente das Informações Complementares.

(a) Bruno Bibiano de Castro Carvalho, Supervisor 
regional – urFBio Centro oeste

rEQuErIMENTo DE AuTorIZAÇÃo PArA 
INTErvENÇÃo AMBIENTAL

o Supervisor regional da urFBio Centro oeste do IEF, torna público 
que o(s) requerente(s) abaixo identificado(s) solicitou(ram) Autoriza-
ção para Intervenção Ambiental por meio de Documento Autorizativo 
para Intervenção Ambiental - DAIA, conforme o(s) processo(s) abaixo 
identificado(s):
* MvE – EMPrEENDIMENToS E PArTICIPAÇÕES LTDA– 
CNPJ nº 10 .761 .448/0001-81 –intervenção em APP, sem supressão 
vegetação nativa – Araújos/MG – Processo Nº 02010000523/20: em 
06/08/2020/2020 .
* CEMIG DISTrIBuIÇÃo S .A, CNPJ 06 .981 .180/0001-16 – supres-
são vegetação nativa, com ou sem destoca, intervenção em APP CoM 
e SEM supressão, corte/ou aproveitamento árvores isoladas nati-
vas, Nova Serrana, Divinópolis e São Gonçalo do Pará .- Processo 
02010000524/2020: em 06/08/2020

(a) Bruno Bibiano Castro Carvalho . Supervisor 
da urFBio Centro oeste

12 cm -07 1384498 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202008072237220122.


